5345 [E gli dirà]: Ammettimi, ti prego, a una classe o porzione sacerdotale, ond'io abbia un boccon di pane da mangiare.

Tutti i sacerdoti erano distinti in tre classi. David li distribuì in 24 ordini, che per turno si succedevano. A questi ordini ubbidivano e ministravano i leviti, parimente distribuiti in loro classi. Secondo queste leggi non dovea mancar mai a' discendenti di Eli il loro posto fra [i] sacerdoti, né la porzione de' comuni proventi corrispondente. Ma Dio, per occulto e pur giusto consiglio di sua Provvidenza, dovea permettere che non prima fossero ammessi in quelle classi, che avessero in abito di supplichevoli pregato i sacerdoti della famiglia di Eleazaro, a degnarsi di ammetterli.

5346 Ora su questa lettera edificando il senso apirituale, diciamo che dopo aver noi considerato come per mezzo della indefettibile rettitudine della prima Pietra si manifesta e si riprova la tortuosità d'ogni spirito umano ne' ministri inferiori o superiori della Chiesa, resta a vedere come per indefettibile fermezza della prima Pietra si rinnova e si conferma lo spirito divino in cui fosse o vacillante o affatto scaduto. Ps. 103,28: Avertente autem te faciem turbabuntur. Aufere spiritum eorum et deficient, et in pulverem suum revertentur. Ecco la riprovazione e distruzione dello spirito umano.

5347 Anche questo non è che l'effetto della visita dello Spirito buono, che a trarre di tentazione con miglior profitto il suo eletto e testificarli sempre più la sua disposizione alla ecclesiastica vocazione, si va ognor più chiaramente manifestando, secondo quello, Ps. 103,30: Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae. Ecco la rinnovazione dello spirito divino ne' suoi ministri, [che è] doppia:

1. Creabuntur: [Quia Deus] vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt, Rom. 4,17. Et ea quae non sunt elegit Deus, ut ea quae sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus, 1 Cor. 1,28 sq.

2. Renovabis: Riformando, ristaurando il vecchio. Reformamini spiritu, cf Rom. 12,2. - Ecce nova facio omnia, Apoc. 21,5.

In questa rinnovazione si possono distinguere due parti: e il segno, ossia decreto, e il piano, ossia li mezzi.

5348 [Preludio 2]. Jam hiems transiit, imber abiit. Flores apparuerunt in terra nostra, Cant 2,11 sq.

Cor mundum crea in me, Deus, Ps. 50,12.

Crea: dal niente de' nostri meriti, delle nostre disposizioni.

Cor: secondo il vostro.

Et spiritum rectum innova, *ibi*. E se mai già l'aveste creato, perché la vocazione l'avete data, rinnovatelo da tutta la vecchiezza e tortuosità che noi ci abbiām procurata co' peccati, colle massime. Affinché non meritiamo d'esser esclusi dal vostro servizio in vostra presenza: Ne projicias me a facie tua, *Ps. 50,13*, e di perdere quello Spirito che voi ci vorreste comunicare per renderci degni vostri ministri: Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, *ibi*.